Denique spe gratiæ recuperandæ commo-
vere potest , quoniam scriptum est , Deus stat
& pulsat ad ostium cordis nostri ; spe etiam
gloriæ æternæ , cùm scriptum sit : *Pœnitentiam Matth. cap.
agite , appropinquavit enim Regnum cœlo- 3.
rum.*

Si quis autem adeo infelix sit , ut nolit pec-
catorum suorum in hac vita pœnitere , ubi
potest hoc unico medio veniam obtinere , ip-
sum in æternum pœnitibit apud inferos , sed
absque fructu juxta id quod habetur in Psal.
13. *Contritio & infelicitas in viis eorum , &
viam pacis non cognoverunt.*

Quest. 24. Periculosem-ne est , veram dif-
ferre Pœnitentiam usque ad horam mortis ?

C iij

§4 TRACTATUS VI.

Resp. Sancti Ecclesiæ Patres vehementer locuti sunt de periculo cui se exponebant pœnitentes, qui conversionem differebant usque ad finem vitæ, & Ecclesia ita fuit sollicita ne pœnitentes suam usque ad finem vitæ differrent conversionem, ut videamus quod in primis Ecclesiæ sæculis denegabatur absolutio iis qui postquam in vita criminosa perseveraverant ad Pœnitentiam solum in extremitate vitæ recurrebant; quia credebatur quod illa conver-sio non ex intimo cordis affectu proveniebat, sed ex timore pure servili. Quia, ait S. Cyprianus, rogare illos, non delicti Pœnitentia; sed mortis urgentis admonitio compellit. Nec dignus est in morte accipere solatum, qui se non cogitavit esse moriturum.

S. Cypr. Epistola 50. ad Antonianū.

S. Aug. Serm. 57. de Tempore.

Pœnitentia, inquit S. Augustinus, qua ab infirmo petitur infirma est: Pœnitentia qua à moriente petitur, timeo ne ē ipsa moriatur..... quicumque vult invenire misericordiam Dei; sanus agat Pœnitentiam in hoc saeculo, ut sanus esse valeat in futuro. Nam, ut dicitur in libro de vera & falsa Pœnitentia, qui Divo Augustino tribuitur. Quoniam vix ē raro est tunc justa conversio, timendum est de pœnitente serò.

Doctor subtilis Scotus hujus rei tres rationes principales affert, dum ait: Quando pridest 18. Reputato. q. 3. Quando pri-
mò imminet alicui mors, ut vel per infirmitatem, vel videt gladium ultra caput, vel navem fractam: in quibus casibus convenire non speratur vita: habebit quicumque vel vehe-
mentem dolorem propter infirmitatem, vel
vehementem timorem propter extrinsecum;
& tunc vix potest intellectus occupari circa aliquid aliud quam pars sensitiva, propter ordinem potentiarum; quia vel totaliter impe-ditur actus intellectus ab alio actu, vel non

De Sacramento Pœnit. Cap. V. 55

habet actum perfectum alium , cùm dolor
occupet totam partem sensitivam. Sed nolen-
do peccatum , oportet quòd sit magna consi-
deratio intellectus , detestatio , ad hoc quòd
sit attritio sufficiens ex congruo ad remissio-
nem peccati , sicut fuit vehemens delectatio
prior in peccato. Ad hoc ut sit dispositio ex
congruo ad receptionem gratiæ , oportet quòd
sit voluntaria detestatio , & debita circumstan-
tia finis , atque homo pœnitent non solùm
propter timorem pœnæ , sed timore filiali : sed
difficile est tunc dolere nisi ex timore solùm :
& si non sit cum amore , non disponit ex con-
gruo. Ex habitu malo præcedenti usque ad
extremum , est inclinatio vehemens ad pecca-
ta , & ad actus similes prioribus. Igitur diffi-
cile est tunc primò contra istum habitum in-
clinari , detestando quæ priùs erant delecta-
bilia.

Quare necesse est ut peccatores sequantur
id quod dicitur in Scriptura. Non tardes con- Ecclesiastici.
verti ad Dominum , & ne differas de die in cap. 3.
diem. Subito enim veniet ira illius , & in
tempore vindictæ disperdet te : Et sic evita-
bunt ponere salutem suam in illa incertitudine
de qua loquitur S. Augustinus dum ait : Si s. Aug. Ho-
quis positus in ultima necessitate ægritudinis milia 41. in
fusa ; voluerit accipere Pœnitentiam , & acci- ter 30,
pit , mox reconciliatur , & hinc vadit : Fa-
teor vobis , non illi negamus quod petit : sed
non præsumimus , quia bene hinc exit. Non
præsumo , non vos fallo , non præsumo.